
 
Codice Fiscale 80011990639 

Il Commissario ad Acta c/o Città Metropolitana Di Napoli – Area Tecnica Edilizia Istituzionale, Mobilità E 
Viabilità – Direzione Progettazione e Progetti Speciali – Piazza Matteotti 1 80133 Napoli –  

PEC: cittametropolitana.na@pec.it 

DECRETO N. 6 DEL COMMISSARIO AD ACTA 
 

Oggetto dell'Atto: 
Liquidazione N° 1 delle competenze maturate relative ai servizi d’ingegneria e architettura necessari 
per l’esecuzione delle opere stabilite nel Giudizio Gaetano Di Donna e Luisa De Metrio c/ Regione 
Campania Acquedotto Campania. Procedimento finalizzato all’esecuzione della Sentenza n° 25/2013 
resa in data 15/01/2013 dal Tribunale di Torre Annunziata sez. distaccata di Torre del Greco. Procedura 
di gara N° 2661/A/18 CIG: 7532180790 per il lotto N° 1 E 7532269104 per il lotto N° 2. 
 

IL COMMISSARIO AD ACTA 
Premesso che: 
1. in data 2/5/2017 veniva emesso il Decreto Commissariale N° 1, pubblicato sul Bollettino Ufficiale 

della Regione Campania N° 35; 
2. in data 12/3/2018 veniva emesso il Decreto Commissariale N° 2, pubblicato sul Bollettino Ufficiale 

della Regione Campania N° 22; 
3. con nota del 31/05/2018 il Tesoriere dell’ Ente Regione Campania, Banco di Napoli S.p.A., ha 

comunicato l’accantonamento delle somme necessarie, come disposto nel Decreto 
Commissariale N° 2 di cui al punto precedente; 

4. con Decreto Dirigenziale Regione Campania N° 112 del 15/06/2018 è stata indetta la procedura 
aperta N° 2661/A/2018 per l’affidamento dei servizi di ingegneria ed architettura, propedeutici alla 
esecuzione delle opere precisate in oggetto; 

5. con Decreto Dirigenziale Regione Campania N° 14 del 15/01/2019, son state approvate le 
aggiudicazioni relative ai servizi di ingegneria ed architettura, conclusesi con la nomina dei 
progettisti, dei responsabili della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, del direttore 
dei lavori e del collaudatore statico e tecnico amministrativo in corso d’opera; 

6. in data 6/5/2019 veniva emesso il Decreto Commissariale N° 3, pubblicato sul Bollettino Ufficiale 
della Regione Campania N° 24; 

7. in data 18/11/2019 veniva emesso il Decreto Commissariale N° 4, pubblicato sul Bollettino 
Ufficiale della Regione Campania N° 69, con il quale venivano dichiarati acquisiti i permessi e le 
autorizzazioni amministrative necessarie all’esecuzione dei lavori a seguito della indizione della 
Conferenza dei Servizi Rif. Prot. n. 087262 del 30/07/2019; 

8. in data 18/05/2020 veniva emesso il Decreto Commissariale N° 5, pubblicato sul Bollettino 
Ufficiale della Regione Campania N° 108; 

 
Ritenuto di dover adottare i provvedimenti amministrativi necessari a dar corso al pagamento delle 
prestazioni già ricevute, conclusesi con l’approvazione del progetto esecutivo necessario all’affidamento 
dei lavori a farsi; 
 
Visto: 

a) l’Ordinanza N. 64/2017 resa in data 21/12/2016 dal Tribunale Amministrativo Regionale della 
Campania, con la quale, definendo i poteri del Commissario ad Acta, ha chiarito che “ai sensi 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 134 del  29 Giugno 2020



 
Codice Fiscale 80011990639 

Il Commissario ad Acta c/o Città Metropolitana Di Napoli – Area Tecnica Edilizia Istituzionale, Mobilità E 
Viabilità – Direzione Progettazione e Progetti Speciali – Piazza Matteotti 1 80133 Napoli –  

PEC: cittametropolitana.na@pec.it 

degli artt. 21 e 114 comma 4, lett. d), c.p.a., lo stesso è un ausiliare del giudice ed è titolare di 
un potere che trova diretto fondamento nella pronuncia giurisdizionale da portare in esecuzione, 
stabilendo altresì che egli è legittimato, anche al di fuori delle norme che governano l'azione 
ordinaria degli organi amministrativi sostituiti, ad adottare ogni misura conforme al giudicato che 
si appalesi in concreto idonea a garantire alla parte ricorrente il conseguimento effettivo del bene 
della vita di cui sia stato riconosciuto titolare nel provvedimento giurisdizionale da portare ad 
attuazione, anche in deroga ai canoni ordinari dell'azione amministrativa e che in caso di 
insufficienza della provvista economica sul pertinente capitolo di bilancio, il commissario ad acta 
nominato dal giudice per dare esecuzione al giudicato deve ritenersi investito di tutti i poteri 
necessari al fine di assicurare il materiale reperimento della somma dovuta nell'ambito delle 
risorse finanziarie dell'amministrazione soccombente, anche mediante apposite variazioni nei 
capitoli del bilancio, ove necessario all'espletamento dell'incarico, e provvederà alla adozione di 
tutti i provvedimenti conseguenti necessari al materiale pagamento in favore del ricorrente delle 
somme riconosciute, e quindi ritenersi investito del potere di emanare i necessari provvedimenti 
anche in deroga alle norme che disciplinano la competenza alla loro emanazione”; 

b) il D. lgs 50 del 18/04/2016 e s.m.i.; 
c) il D. lgs 81 del 9/04/2008 e s.m.i; 
d) il D.P.R. 62 del 16/04/2013 e s.m.i; 
e) la legge regionale della Campania 6 del 28/05/2009; 
f) la Delibera della Giunta Regionale 612 del 29/10/2011 e s.m. e i. di approvazione 

dell’Ordinamento Amministrativo della Giunta Regionale; 
g) il Decreto Dirigenziale n. 112 del 15/06/2018 della UOD 01 Ufficio Speciale “Centrale Acquisti 

procedure di finanziamento di progetti relativi ad infrastrutture”, con il quale è stata indetta una 
procedura aperta, con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 
95, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, per l’affidamento dell’appalto dei “Servizi tecnici di architettura 
e ingegneria”, suddiviso in n. 2 Lotti; 

h) il decreto dirigenziale n. 204 del 24/09/2018 della UOD 01, con il quale è stata nominata la 
Commissione giudicatrice cosi costituita: Arch. Giampiero Cirillo Presidente, geom. Maurizio 
Spinosa Componente, arch. Espedito Abbagnale Componente, funzionario Antimo Nardi 
Segretario; 

i) il decreto dirigenziale n. 14 del 15/01/2019 della UOD 01, con il quale è stata aggiudicata la 
procedura di gara N. 2661/A/18 CIG: 7532180790 PER IL LOTTO N. 1 all’ ATI: 
ALFANO/MASTELLONE/COMMENTALE/DELLA VISTA/DE LUCA; 

j) il contratto del 1/3/2019 nel quale sono stabilite le modalità di pagamento delle prestazioni 
professionali aggiudicate; 

k) il Regolamento regionale 30 ottobre 2018, n. 9 emanato in applicazione della delibera della 
Giunta regionale n. 401 del 26 giugno 2018 e dell’approvazione da parte del Consiglio regionale 
nella seduta del 16 ottobre 2018, pubblicato sul BURC N° 79 del 30/10/2018, per il pagamento 
dei compensi incentivanti di cui all'art.113 C 2 D.LGS 50/2016 

l) il Decreto 12 febbraio 2018 del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti di concerto con Il 
Ministro dell’Economia e delle Finanze pubblicato sulla gazzetta ufficiale serie generale N° 88 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 134 del  29 Giugno 2020



 
Codice Fiscale 80011990639 

Il Commissario ad Acta c/o Città Metropolitana Di Napoli – Area Tecnica Edilizia Istituzionale, Mobilità E 
Viabilità – Direzione Progettazione e Progetti Speciali – Piazza Matteotti 1 80133 Napoli –  

PEC: cittametropolitana.na@pec.it 

del 16/04/2018, con il quale sono stati determinati i compensi dei componenti delle commissioni 
giudicatrici di cui all'art. 77 c.10 del d.lgs 50/2016; 

m) le dimissioni dell’ing. Marco Raddino, dall’associazione temporanea di professionisti; 
 
ATTESO CHE  

 Il certificato di pagamento N° 1 del 27/05/2020 con il quale è stato certificato il credito dell’ATI: 
ALFANO / MASTELLONE / COMMENTALE / DELLA VISTA / DE LUCA ammonta in €. 
11´691,54 oltre IVA, INARCASSA e detratta la ritenuta d’acconto; 

 la scheda N° 1 del 01/06/2020 emessa dal RUP, con la quale è stato liquidato il compenso 
incentivante spettante al dipendente regionale Matricola N° 11488 per lordi €. 344,46, è stata 
acquisita; 

 le parcelle proforme dei componenti la commissione di gara esterni sono state determinate con 
i minimi tariffari di cui al DM 12/02/2018 e con l’ulteriore decurtazione concessa di 1/3 detratta 
la ritenuta d’acconto; 

 La copertura finanziaria della somma necessaria al pagamento dell’acconto relativo alla 
progettazione esecutiva e della ritenuta d’acconto trova copertura al punto F) del quadro 
economico approvato con decreto commissariale n° 5 del 18/05/2020; 

 La copertura economica della somma necessaria al pagamento dell’IVA relativo alla 
progettazione esecutiva e della ritenuta d’acconto trova copertura al punto L) del quadro 
economico approvato con decreto commissariale n° 5 del 18/05/2020; 

 La copertura finanziaria della somma necessaria al pagamento dei contributi professionali 
relativo alla progettazione esecutiva e della ritenuta d’acconto trova copertura al punto H) del 
quadro economico approvato con decreto commissariale n° 5 del 18/05/2020; 

 La copertura economica del pagamento del compenso incentivante al dipendente regionale 
matricola N° 11488 trova copertura al punto O) del quadro economico approvato con decreto 
commissariale n° 5 del 18/05/2020; 

 La copertura economica per il pagamento del compenso alla commissione della gara N° 
2661/A/18 trova copertura al punto Q) del quadro economico approvato con decreto 
commissariale n° 5 del 18/05/2020; 

 
CONSIDERATO CHE  

 con nota del 29/05/2020 l’ATP ing. Laura Alfano in qualità di capogruppo ATP: ALFANO / 
MASTELLONE / COMMENTALE / DELLA VISTA / DE LUCA trasmetteva fattura n.3/PA del 
29/05/2019 del professionista capogruppo per l’importo lordo pari ad € 12.159,20 (di cui €. 
11.691,54 competenze, €. 467,66 cassa di previdenza, €. 2.675,02 IVA al 22%, detratta la 
ritenuta d’acconto del 20% su €. 11.691,54 pari ad €. 2.338,31), relativa al primo acconto per le 
attività di progettazione esecutiva dei lavori dell’intervento in oggetto;  

 l’arch Giampiero Cirillo nella qualità di presidente esterno della commissione di gara ha 
trasmesso la parcella proforme determinata con i minimi tariffari di cui al DM 12/02/2018 e con 
l’ulteriore decurtazione concessa di 1/3 di €. 1.680,00 al netto della ritenuta d’acconto; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 134 del  29 Giugno 2020



 
Codice Fiscale 80011990639 

Il Commissario ad Acta c/o Città Metropolitana Di Napoli – Area Tecnica Edilizia Istituzionale, Mobilità E 
Viabilità – Direzione Progettazione e Progetti Speciali – Piazza Matteotti 1 80133 Napoli –  

PEC: cittametropolitana.na@pec.it 

 il geom. Maurizio Spinosa nella qualità di componente esterno della commissione di gara ha 
trasmesso la parcella proforme determinata con i minimi tariffari di cui al DM 12/02/2018 e con 
l’ulteriore decurtazione concessa di 1/3 di €. 1.600,00 al netto della ritenuta d’acconto;  

 l’Arch. Espedito Abbagnale nella qualità di componente esterno della commissione di gara ha 
trasmesso la parcella proforme determinata con i minimi tariffari di cui al DM 12/02/2018 e con 
l’ulteriore decurtazione concessa di 1/3 di €. 1.600,00 al netto della ritenuta d’acconto; 

 
DATO ATTO CHE  

 il contratto prevede le procedure per il rispetto delle regole in materia di tracciabilità dei flussi 
finanziari ai sensi della legge 136/2010;  

 sono state acquisite le certificazioni di regolarità contributiva rilasciata dall’Inarcassa con prot. 
849775 per l’ing. Fabio Mastellone di Castelvetere e dall’EPAP con prot. 58958 del 25/05/2020 
per il Geol. Giuseppe De Luca, nonché dichiarazioni di regolarità con gli adempimenti fiscali, 
assicurativi e previdenziali e di assenza di pendenze con Agenzia delle Entrate Riscossioni da 
parte di tutti i componenti l’associazione temporanea di professionisti aggiudicataria delle attività 
tecniche relative alle fasi di progettazione e direzione lavori;  

 con riferimento al presente provvedimento, non risulta a questo Commissario che esistano casi 
di incompatibilità o conflitti di interesse né attuali né potenziali ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 
241/90 e con riferimento al codice di comportamento e alla legge anticorruzione;  

DECRETA 
 Sono recepite le dimissioni dell’Ing. Marco Raddino dall’associazione temporanea di 

professionisti aggiudicatari; 
 Liquidare complessivi € 14.834,22 (di cui € 11.691,54 per onorario, € 467,66 per oneri 

INARCASSA al 4% ed € 2.675,02 per IVA al 22%), in favore ATP: ALFANO CF. 
LFNLRA77D70F912P/MASTELLONE CF. MSTFBA55C09F839R /COMMENTALE CF. 
CMNLNE86C68C129W /DELLA VISTA DLLVCN82R10D643R /DE LUCA CF. 
DLCGPP69A05F839D e per essa all’ing. Laura Alfano nata a Nocera Inferiore il 30/04/1977 e 
residente in Sant’Antonio Abate ( NA) alla Via Corpi Santi N° 28 CF. LFNLRA77D70F912P e 
P.IVA 05467761218 quale capogruppo a titolo di acconto per le attività di Progettazione 
Esecutiva dei Lavori in oggetto giusta fattura n.3/PA del 29/05/2020;  

 È ordinato al tesoriere di pagare l’importo di € 9.820,89 (di cui € 11.691,54 per onorario, € 
467,66 per oneri INARCASSA al 4%, detratti €. 2.338,31 per ritenuta d’acconto) all’ATP: 
ALFANO/MASTELLONE/COMMENTALE/DELLA VISTA/DE LUCA e per essa all’ing. Laura 
Alfano quale capogruppo mediante mediante bonifico bancario sul seguente conto corrente 
dedicato: FILIALE Unicredit spa di Casoria intestato ad ALFANO LAURA IBAN :”OMISSIS”;  

 È ordinato al tesoriere di pagare l’importo di € 4.910,45 all’Erario (di cui € 2.572,14 per IVA 
al 22% cod tributo 620E, € 2.338,31 per Ritenuta d’acconto al 20% cod tributo 104E, relativa 
alla fatturazione dell’Ing, Laura Alfano CF. LFNLRA77D70F912P e P.IVA 05467761218 giusto 
Decreto MEF del 23.01.2015, pubblicato sulla Gazzetta ufficiale n. 27 del 03.02.2015;   

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 134 del  29 Giugno 2020



 
Codice Fiscale 80011990639 

Il Commissario ad Acta c/o Città Metropolitana Di Napoli – Area Tecnica Edilizia Istituzionale, Mobilità E 
Viabilità – Direzione Progettazione e Progetti Speciali – Piazza Matteotti 1 80133 Napoli –  

PEC: cittametropolitana.na@pec.it 

 Demandare alla Direzione Generale per le Risorse Finanziarie e per essa alla UOD05 Autorità 
di Certificazione e Tesoreria le verifiche e gli adempimenti connessi ex art. 48 bis del D.P.R. n. 
602 del 29/09/1973;  

 Liquidare complessivi € 2.100,00 (di cui € 3.000,00 per onorario minimo di tariffa, € 100,00 
maggiorazione 5% per funzione di presidente, detratto 1/3 di €. 1.000,00 riduzione sotto i minimi 
concessa ed € 420,00 per Ritenuta d’acconto al 20%), in favore dell’Arch. Gianpiero Cirillo CF. 
CRL GPR 68D02 H892X ( dipendente di altra amministrazione) quale presidente della 
commissione di gara N° 2661/A/18 CIG: 7532180790 per il lotto N° 1 E 7532269104 per il lotto 
N° 2 a titolo di saldo;  

 È ordinato al tesoriere di pagare l’importo di € 1.680,00 (di cui € 2.100,00 per onorario, 
detratti €. 420,00 per ritenuta d’acconto) all’Arch. Gianpiero Cirillo CF: CRL GPR 68D02 H892X 
mediante mediante bonifico bancario sul seguente conto corrente IBAN :”OMISSIS”;  

 È ordinato al tesoriere di pagare l’importo di € 420,00 all’Erario per Ritenuta d’acconto al 
20% cod tributo 104E, relativa al compenso dell’Arch. Gianpiero Cirillo CF. CRL GPR 68D02 
H892X;   

 Liquidare complessivi € 2.000,00 (di cui € 3.000,00 per onorario minimo di tariffa, detratto 1/3 
di €. 1.000,00 riduzione sotto i minimi concessa ed € 400,00 per Ritenuta d’acconto al 20%), in 
favore del geom. Maurizio Spinosa CF. SPN MRZ 66M17 F839P ( dipendente di altra 
amministrazione)  quale componente della commissione di gara N° 2661/A/18 CIG: 7532180790 
per il lotto N° 1 E 7532269104 per il lotto N° 2 a titolo di saldo;  

 È ordinato al tesoriere di pagare l’importo di € 1.600,00 (di cui € 2.000,00 per onorario, 
detratti €. 400,00 per ritenuta d’acconto) al geom. Maurizio Spinosa CF:  SPN MRZ 66M17 
F839P mediante mediante bonifico bancario sul seguente conto corrente IBAN:”OMISSIS”;  

 È ordinato al tesoriere di pagare l’importo di € 400,00 all’Erario per Ritenuta d’acconto al 
20% cod tributo 104E, relativa al compenso del geom. Maurizio Spinosa CF. SPN MRZ 66M17 
F839P;   

 Liquidare complessivi € 2.000,00 (di cui € 3.000,00 per onorario minimo di tariffa, detratto 1/3 
di €. 1.000,00 riduzione sotto i minimi concessa ed € 400,00 per Ritenuta d’acconto al 20%), in 
favore dell’Arch. Espedito Abbagnale CF. BBG SDT 69C29 L845D ( dipendente di altra 
amministrazione)  quale componente della commissione di gara N° 2661/A/18 CIG: 7532180790 
per il lotto N° 1 E 7532269104 per il lotto N° 2 a titolo di saldo;  

 È ordinato al tesoriere di pagare l’importo di € 1.600,00 (di cui € 2.000,00 per onorario, 
detratti €. 400,00 per ritenuta d’acconto) all’Arch. Espedito Abbagnale CF:  BBG SDT 69C29 
L845D mediante mediante bonifico bancario sul seguente conto corrente IBAN: “OMISSIS”;  

 È ordinato al tesoriere di pagare l’importo di € 400,00 all’Erario per Ritenuta d’acconto al 
20% cod tributo 104E, relativa al compenso dell’Arch. Espedito Abbagnale CF:  BBG SDT 69C29 
L845D;   

 Liquidare complessivi €. 344,46 quale compenso incentivante lordo al dipendente regionale 
Dott. Antimo Nardi matricola 11488 quale segretario della commissione di gara N° 2661/A/18 
CIG: 7532180790 per il lotto N° 1 E 7532269104 per il lotto N° 2 a titolo di saldo;  

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 134 del  29 Giugno 2020



 
Codice Fiscale 80011990639 

Il Commissario ad Acta c/o Città Metropolitana Di Napoli – Area Tecnica Edilizia Istituzionale, Mobilità E 
Viabilità – Direzione Progettazione e Progetti Speciali – Piazza Matteotti 1 80133 Napoli –  

PEC: cittametropolitana.na@pec.it 

 È ordinato al tesoriere di girare l’importo di € 344,46 a favore della Regione Campania e 
nella disponibilità della Direzione Generale per le risorse umane 50 14 00, affinchè quest’ultima 
li accrediti al dipendente regionale Dott. Antimo Nardi matricola 11488; 

 Il tesoriere è pertanto autorizzato ad addebitare il conto di tesoreria N° 100 di cui alla nota 
31/05/2018 allegata a fronte dei suindicati pagamenti, della somma complessiva di € 21.175,80, 
nessuna somma potrà essere addebitata ai beneficiari dal tesoriere a qualsiasi titolo; 

 Attestare la regolarità e la correttezza del presente atto.  
 è disposta  la pubblicazione del presente Decreto sul BURC ed a tal fine, nel rispetto della 

protezione dei dati personali nella copia pubblicata, i dati inerenti i riferimenti bancari saranno 
sostituiti con la dizione “ OMISSIS”; 

 di inviare il presente decreto, per quanto di competenza: 
a) Al Settore Stampa, Documentazione ed Informazione e Bollettino Ufficiale della Regione 

Campania per la pubblicazione pec: inserzioni.burc@pec.regione.campania.it; 
b) Alla Direzione Generale per le Risorse Finanziarie e per essa alla UOD05 Autorità di 

Certificazione e Tesoreria pec: uod.501305@pec.regione.campania.it; 
c) Alla  Direzione Generale per le risorse umane 50 14 00 per la sua esecuzione pec: 

dg.501400@pec.regione.campania.it; 
d) Al Tesoriere a mezzo pec: segreteria.bancodinapoli@pec.intesasampaolo.com, 

info@pec.intesasanpaolo.com; 
Avverso il presente provvedimento è ammesso reclamo, entro sessanta giorni, innanzi l’8^ sezione del 
Tribunale Amministrativo Regionale della Campania ai sensi dell’art. 114 co 6 c.p.a.. 

 
Il Commissario ad Acta 

 arch. Gianpiero Cirillo  

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 134 del  29 Giugno 2020


	BURC n. 134 del  29 Giugno 2020

		2020-06-05T16:32:07+0200
	CIRILLO GIANPIERO




